
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32800 11Segunda-feira, 05 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº. 244/2014-GAB/SIND. 
BELÉM, 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 -  GS/
SEDUC de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 03/2014-
GAB/SIND, de 30/12/2014, fi rmado pelo Sr Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 167/2014-GAB/SIND de 01/10/2014, publicada no DOE, 
edição nº 32741 de 03/10/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 
200/2014-GAB/SIND de 06/11/2014, publicada no DOE, edição 
nº 32765 de 11/11/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
necessários na busca da verdade real dos fatos indispensáveis 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VINÍCIUS MENEZES NETO

Secretário Adjunto de Gestão.
Protocolo 785506

PORTARIA Nº. 245/2014-GAB/SIND. 
BELÉM, 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 -  GS/
SEDUC de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 02/2014-
GAB/SIND, de 30/12/2014, fi rmado pelo Sr Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 198/2014-GAB/SIND de 05/11/2014, publicada no DOE, 
edição nº 32762 de 06/11/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 
229/2014-GAB/SIND de 03/12/2014, publicada no DOE, edição 
nº 32782 de 04/12/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
necessários na busca da verdade real dos fatos indispensáveis 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VINÍCIUS MENEZES NETO

Secretário Adjunto de Gestão.
Protocolo 785508

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - GRC

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 14169/2014 DE 29/12/2014

Designar NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO, Matrícula 
nº 5311918/2, Especialista em Educação,  para responder 
pela Coordenadoria de Ensino Médio e Profi ssionalizante, 
durante o impedimento do titular, no período de 02/01/2015 a 
15/02/2015. 

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:  361/2014 DE 12/11/2014

Conceder Licença Maternidade  a ROSILENE DE SOUSA DIAS, 
matricula nº 8046463/1, Professor, lotada na EE Prof Laura 
dos Santos Ribeiro/Abaetetuba, no período de 04/11/14 a 
02/05/15.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  14200/2014 DE 29/12/2014

Nome: MARCELO LOPES DE FREITAS
Matrícula:5901334/2 Período:03/12 à 01/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Prof Renato Conduru/Belém

PORTARIA Nº.:  14201/2014 DE 29/12/2014
Nome: RAFAEL DA SILVA COSTA
Matrícula:5910305/1 Período:29/11 à 28/12/14 Exercício:2014
Unidade:EE Prof Renato Conduru/Belém

PORTARIA Nº.:  14202/2014 DE 29/12/2014
Nome: JEANE MOTA DE SOUZA
Matrícula:59101113/1Período:27/12 à 25/01/15 Exercício:2014
Unidade: EE Prof Renato Conduru/Belém

PORTARIA Nº.:  14203/2014 DE 29/12/2014
Nome: FLORIANO VIEIRA QUEIROZ
Matrícula:5910088/1Período:12/12 à 10/01/15 Exercício:2014
Unidade: EE Prof Renato Conduru/Belém

PORTARIA Nº.:  14204/2014 DE 29/12/2014
Nome: JOAO VICTOR CARDOSO
Matrícula:589087/1Período:02/01 à 31/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Centro de Ens Supletivo Luis O Pereira/Belém

PORTARIA Nº.:  14205/2014 DE 29/12/2014
Nome: ANTONIO DAMIAO MENDES DE ABREU
Matrícula:5890684/1Período:02/01 à 31/01/15 Exercício:2014
Unidade: EE Centro de Ens Supletivo Luis O Pereira/Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:14211/2014 DE 29/12/2014

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 389/2014 DE 13/01/2014, 
que prorrogou a cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANIA, da servidora SILVIA MALVINA HOLLES FERREIRA 
NEGRI, matricula 5051908/1, Professor, lotada nesta 
Secretaria, com ônus para o Órgão cessionário, mediante 
reembolso, no período de 01/01/2014 a 31/12/2014.

Protocolo 785559

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria N° 001/2015 - GAB/SUSIPE  
Belém, PA, 02 de janeiro de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 101/2014/SUSIPE, a contar de 19 de dezembro de 
2014, celebrado entre a empresa FREITAS E ANDRADE GPA 
REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
fornecimento de água mineral e alimentos de uso comum.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 785519

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 826/2014-GAB.SUSIPE

 BELÉM/PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
ANA CRISTINA SOUSA DOS SANTOS, Matrícula Funcional n.º 
57201892, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado 
no CRAMA, no período de 02/01/2015 a 31/01/2015, referente 
ao triênio 01/07/2008 a 30/06/2011.

PORTARIA Nº 827/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, Matrícula Funcional n.º 41548, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no CRC, 
no período de 02/01/2015 a 31/01/2015, referente ao triênio 
01/11/2005 a 31/10/2008.

PORTARIA Nº 828/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
ROSIMAR SOUSA ARAÚJO, Matrícula Funcional n.º 57201910, 
ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
lotado no CPL, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015, 
referente ao triênio 13/08/2008 a 12/08/2011.

PORTARIA Nº 829/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
CHARLES ANDRE BARBOSA PEREIRA, Matrícula Funcional 
n.º 57202221, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE 
AGROPECUÁRIA, lotado no CPASI, no período de 02/01/2015 a 
31/01/2015, referente ao triênio 27/08/2011 a 26/08/2014.

PORTARIA Nº 830/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
CLELIA MARIA ALGARANHAR LIMA, Matrícula Funcional 
n.º 57198585, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado no DSP, no período de 02/01/2015 a 
31/01/2015, referente ao triênio 27/06/2011 a 26/06/2014.

PORTARIA Nº 831/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
EDNA MARIA DOS SANTOS FONSECA, Matrícula Funcional n.º 
43621, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
no CRC, no período de 02/01/2015 a 31/01/2015, referente ao 
triênio 28/05/2009 a 27/05/2012.

PORTARIA Nº 832/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
ERLYC FERREIRA DE AVIZ, Matrícula Funcional n.º 57201912, 


